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Önsöz 

Müslümanların hayatında Mekke ve Medine’nin yeri tartışılmaz bir 

öneme sahiptir. Bu iki şehir, sadece İslam’ın doğuşuna tanıklık 

etmekle kalmaz, aynı zamanda her bir Müslümanın ruhani 

yolculuğunun da mihenk taşlarıdır. Mekke, Kâbe’yi barındıran ve her 

yıl milyonlarca müminin ibadet için yöneldiği kutsal bir şehirdir. 

Medine ise Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed’in (s.a.v.) hicret 

ettiği, İslam toplumunun temellerinin atıldığı ve kardeşlik ruhunun 

hayat bulduğu kutlu bir beldedir. 

Bu rehberi kaleme alırken amacım, Mekke ve Medine’yi ziyaret 

etmeyi planlayan, umre ve hac ibadetlerini yerine getirecek olan ya da 

bu kutsal topraklara bireysel bir yolculuğa çıkmayı düşünen 

kardeşlerimize rehberlik etmektir. Kutsal yolculukların her birinde 

farklı deneyimler yaşanır ve her adımında farklı bir manevi atmosfer 

solunur. Ancak bireysel umre, diğer yolculuklardan biraz daha 

farklıdır; bu yolculukta yalnızca siz ve Allah arasındaki bağ güçlenir. 

Kendi planlarınızı yaparak ibadetlerinizi gönlünüzce yerine getirebilir, 

kişisel keşiflerinizi daha derinlemesine yaşayabilirsiniz. 

Bireysel umreye çıkanların karşılaşabileceği zorlukları ve bu sürecin 

ruhani boyutunu daha iyi anlayabilmeniz için kendi deneyimlerimden 

ve yıllar boyunca edindiğim bilgilerden yararlandım. Bireysel olarak 

kutsal topraklara adım atmanın getirdiği özgürlük ve sorumluluk, her 

Müslüman’ın hayatında eşsiz bir deneyim sunar. Kendi ibadet 

ritüellerinizi oluşturmanın yanı sıra, Mekke ve Medine’deki kutsal 

mekânları dilediğiniz gibi keşfetme imkânı bulursunuz. 

Kitabın ilerleyen bölümlerinde, umre ve hac ibadetlerinin 

adımlarından kutsal şehirlerdeki önemli noktalara; bireysel umreye 

hazırlık sürecinden, ibadet sırasında ruhunuzu derinleştirecek dualara 

kadar pek çok bilgiye yer verdim. Ayrıca, bu şehirlerin günlük 



hayatına dair pratik öneriler ve ziyaretçilerin karşılaşabileceği 

zorlukları aşmalarına yardımcı olacak tavsiyeler sunmayı amaçladım. 

Bu rehber, sadece bir yolculuk kitabı değil; aynı zamanda ruhani bir 

kılavuzdur. Umuyorum ki bu sayfalarda yer alan bilgiler ve öneriler, 

kutsal yolculuğunuza anlam katacak ve ibadetlerinizi daha bilinçli bir 

şekilde yerine getirmenize vesile olacaktır. 

Rabbim, bu kutsal topraklara adım atan herkese hayırlı yolculuklar, 

kabul edilmiş ibadetler ve manevi huzur nasip etsin. Her bir 

okuyucumun, kendi yolculuğunu bu rehber eşliğinde en iyi şekilde 

tamamlamasını temenni ediyorum. 

 

Muhammet Samet Akkaya 

Kutsal Duraklar: Mekke ve Medine Ziyaret Rehberi 
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Bölüm 1: Mekke ve Medine’nin Tarihçesi 

1.1. Mekke’nin Tarihi ve İslam’daki Önemi 

Mekke, insanlık tarihinin en eski şehirlerinden biri olup, İslam'ın kalbi 

ve ruhani merkezi olarak bilinir. Yüce Allah’ın yeryüzünde inşa edilen 

ilk ev olarak nitelendirdiği Kâbe, bu kutsal şehirdedir. Mekke’nin 

tarihi, İslam öncesi döneme, hatta Hz. İbrahim ve Hz. İsmail’in (a.s.) 

yaşadığı zamanlara kadar uzanır. 

Mekke’nin İslam Öncesi Dönemi 

İslam’dan önce Mekke, ticaret yollarının kesiştiği önemli bir şehir 

olarak biliniyordu. Bölgedeki ticaret, özellikle Arap yarımadasının 

kuzeyi ve güneyi arasında yapılan kervan ticareti sayesinde gelişmişti. 

Mekke’nin Kureyş kabilesi bu ticaretin başlıca aktörleriydi ve şehrin 

ekonomik refahını sağlıyorlardı. 

Ancak bu dönemde Mekke’nin dini yapısı, tevhid inancından 

uzaklaşmış ve putperestlik yaygın hale gelmişti. Kâbe’nin içinde ve 

çevresinde 360’tan fazla put bulunmaktaydı. Lat, Menat, Uzza gibi 

tanrılar, Mekke halkının inanç sisteminde önemli yer tutuyordu. 

Bunun yanında sosyal adaletsizlikler, kadın haklarının ihlali, kölelik 

gibi sorunlar da toplumun yapısını bozmuştu. 

Hz. İbrahim ve Kâbe’nin İnşası 

Mekke’nin kutsallığı, Hz. İbrahim ve oğlu Hz. İsmail’in Kâbe’yi inşa 

etmesiyle başlamıştır. Hz. İbrahim’in eşi Hacer ve oğlu İsmail’i 

Mekke’ye bırakmasıyla bu şehir, Allah’ın takdir ettiği bir merkez 

haline gelmiştir. Hz. İbrahim ve Hz. İsmail, Allah’ın emriyle Kâbe’yi 

inşa etmiş ve yeryüzünde Allah’a ibadet edilen ilk mabedi insanlığa 

kazandırmıştır. Bu inşa sırasında Hacer’in Safa ve Merve tepeleri 

arasında su ararken Zemzem kuyusunun ortaya çıkması, Mekke’yi 

manevi bir merkez haline getirmiştir. 



Hz. İbrahim, Kâbe’yi inşa ettikten sonra Allah’a şöyle dua etmiştir: 

"Rabbimiz! Bizi sana teslim olmuş kimseler yap ve soyumuzdan da 

sana teslim olmuş bir ümmet çıkar. Bize ibadet yerlerimizi göster ve 

tevbemizi kabul et." (Bakara Suresi, 128) 

Cahiliye Dönemi Mekke’si 

İslam öncesinde Mekke, ticari ve dini bir merkez olmasının yanı sıra 

adaletsizliklerin, sınıf ayrımlarının ve sosyal yozlaşmanın da hüküm 

sürdüğü bir yerdi. Fakirler ve köleler, zenginler tarafından ezilirken 

kadınlar da temel haklarından mahrum bırakılıyordu. Bu dönem, 

Cahiliye Dönemi olarak adlandırılmıştır. Mekke halkı arasında güç ve 

statü, kabile bağlarına dayalıydı. 

Hz. Muhammed ve Mekke’nin İslam’a Geçişi 

570 yılında dünyaya gelen Hz. Muhammed (s.a.v.), Mekke’nin 

Kureyş kabilesine mensuptu. Peygamberlik görevi kendisine 40 

yaşında verildiğinde Mekke halkını Allah’ın birliğine davet etmeye 

başladı. Ancak bu davet, putperest toplumun büyük bir kısmı 

tarafından reddedildi ve Müslümanlar yoğun baskılara maruz kaldı. 

Bu baskılar, İslam’ın ilk dönemlerinde büyük zorluklara yol açtı. 

Buna rağmen İslam, Mekke’den yayılarak kısa sürede geniş bir 

coğrafyada etkisini hissettirdi. 

630 yılında, Hz. Muhammed’in önderliğinde Mekke barışçıl bir 

şekilde fethedildi. Bu fetih, Kâbe’nin putlardan temizlenmesi ve 

Mekke’nin İslam’ın merkezi olarak yeniden inşası ile sonuçlandı. Bu 

olay, İslam tarihinde bir dönüm noktasıdır. 

Mekke’nin Günümüzdeki Önemi 

Günümüzde Mekke, Müslümanlar için ruhani bir merkez olmaya 

devam etmektedir. Her yıl milyonlarca Müslüman, umre ve hac 

ibadetlerini yerine getirmek için bu kutsal şehri ziyaret eder. Kâbe, 

Müslümanların kıblesi olarak tüm namazlarda yöneldikleri noktadır. 



Mekke’nin tarihi, insanlık için manevi bir miras olarak yaşamaya 

devam ediyor. 

1.2. Medine’nin Tarihi ve İslam’daki Önemi 

Medine, İslam tarihinde Mekke’den sonra en önemli ikinci şehirdir. 

Hz. Muhammed’in hicreti ile İslam’ın siyasi, sosyal ve dini merkezi 

haline gelen bu şehir, İslam medeniyetinin ilk temellerinin atıldığı 

yerdir. 

Medine’nin İslam Öncesi Dönemi 

Medine, İslam’dan önce Yesrib olarak bilinen, Yahudilerin ve Arap 

kabilelerinin bir arada yaşadığı bir şehirdi. Evs ve Hazrec adlı iki Arap 

kabilesi, bu bölgede sürekli çekişme ve çatışma içerisindeydi. 

Yahudiler ise dini ve ticari güçleri ile bölgedeki önemli bir topluluktu. 

Ancak bu çatışmalar ve sosyal karmaşa, şehirde barışın tesis 

edilmesini engelliyordu. 

Hz. Muhammed’in Hicreti ve Medine’nin Yeni Dönemi 

622 yılında, Mekke’deki baskılar nedeniyle Hz. Muhammed ve ashabı 

Medine’ye hicret etti. Bu olay, İslam tarihinde dönüm noktası olarak 

kabul edilir ve hicret yılı, İslam takviminin başlangıcıdır. Medine 

halkı, Hz. Muhammed’i büyük bir coşkuyla karşıladı ve ona biat 

ederek Müslüman oldu. Bu insanlar, Ensar olarak anılmaya başlandı. 

Medine, Hz. Muhammed’in önderliğinde ilk İslam devletinin 

kurulduğu şehir oldu. Mescid-i Nebevi’nin inşası, İslam toplumunun 

ibadet, eğitim ve yönetim merkezi olarak şehrin kalbinde yer aldı. 

Ayrıca, Medine Vesikası ile şehirdeki farklı inanç grupları arasında 

barış ve adalet tesis edildi. Bu vesika, farklı din ve milletlere mensup 

toplulukların barış içinde yaşayabileceği bir düzeni sağlamıştır. 

 

 



Uhud ve Hendek Savaşları 

Medine, İslam’ın savunulmasında stratejik savaşlara da sahne oldu. 

Uhud ve Hendek savaşları, İslam toplumunun dayanışma ve mücadele 

ruhunu ortaya koymuştur. Bu savaşlar sırasında Müslümanlar, 

düşmanlara karşı hem askeri hem de manevi bir mücadele vermiştir. 

Peygamber Efendimizin Vefatı ve Medine’nin Manevi Önemi 

Hz. Muhammed (s.a.v.), İslam’ın yayılması ve toplumun 

şekillenmesinde Medine’den ayrılmamış ve burada vefat etmiştir. 

Ravza-i Mutahhara, yani Peygamberimizin kabri, Mescid-i Nebevi’nin 

bir parçası olarak Müslümanların en çok ziyaret ettiği yerlerden 

biridir. 

Medine, bugün de huzur ve maneviyatın şehri olarak bilinir. Her yıl 

milyonlarca Müslüman, Peygamber Efendimizin izlerini taşıyan bu 

kutsal şehri ziyaret ederek ibadetlerini yerine getirir. 

 

Bölüm 2: Umre ve Hac Rehberi 

2.1. Umre Nedir? 

Umre, Müslümanların Kâbe’yi ziyaret ederek, belirli ibadetleri yerine 

getirdikleri bir ibadettir. Hacdan farklı olarak, yılın her döneminde 

yapılabilir ve farz değil, sünnet-i müekkededir. Umre, hem manevi bir 

arınma süreci hem de Allah’a yakınlaşmanın bir vesilesidir. Bu ibadet, 

kadın ve erkekler için belirli kurallar çerçevesinde gerçekleştirilir. 

Umre ibadeti, ihrama girmek, tavaf yapmak, sa’y ibadetini yerine 

getirmek ve saçları kısaltarak ya da tıraş ederek tamamlanır. Ancak 

kadınlar ve erkekler için bazı detaylar farklılık göstermektedir. 

 

 



Erkekler İçin Umre Kuralları ve Detayları 

1. İhrama Giriş ve İhram Yasakları 

Erkekler, umreye ihram giysisi ile başlarlar. İhram, iki parçadan 

oluşur: 

• İzar: Belden aşağıya sarılan giysi. 

• Rida: Üst bedeni örten giysi. 

İhrama girdikten sonra erkekler için bazı yasaklar devreye girer: 

• Dikişli Giysi Yasağı: Erkekler, ihramdayken dikişli herhangi bir 

kıyafet giyemezler. Çorap, ayakkabı, iç çamaşırı gibi giysiler 

yasaktır. 

• Baş Örtme Yasağı: Erkekler ihramda başlarını örtemezler. Bu, 

şapka, bere ya da herhangi bir örtü takamayacakları anlamına 

gelir. 

• Parfüm Kullanımı Yasağı: İhramdayken sabun, krem gibi 

parfümlü ürünlerin kullanımı yasaktır. 

• Saç ve Sakal Kesimi Yasağı: İhramdayken saç, sakal veya 

vücut tüylerini kesmek ya da yolmak yasaktır. 

2. Tavaf ve Sa’y 

Erkekler, tavaf sırasında sağ omuzlarını açık bırakırlar (tebâduk). Bu 

uygulama, gücü ve zindeliği simgeler. Ayrıca, ilk üç şavtta hızlı ve 

kısa adımlarla yürümek (remel) sünnettir. 

Sa’y ibadetinde ise Safa ve Merve arasında yedi kez gidip gelirken, 

erkekler yeşil ışıkların bulunduğu iki nokta arasında hafifçe koşarak 

yürümelidirler. Bu, Hz. Hacer’in su ararkenki çabasını anımsatır. 

 

 



3. Saç Tıraşı 

Umre ibadetinin sonunda erkekler saçlarını tamamen tıraş eder (traş 

etmek sünnettir). Ancak bu mümkün değilse saçları kısaltmak da 

yeterlidir. Bu eylem, kişinin manevi arınmasını ve umre ibadetinin 

tamamlandığını simgeler. 

Kadınlar İçin Umre Kuralları ve Detayları 

1. İhrama Giriş ve İhram Yasakları 

Kadınlar için ihram kıyafeti belirli bir şekil şartına bağlı değildir. 

Ancak, kıyafetleri örtünme kurallarına uygun olmalıdır. Genellikle 

beyaz veya sade renklerde bir elbise tercih edilir. Yüzleri ve elleri 

açıkta kalacak şekilde tesettüre riayet etmeleri gerekmektedir. 

Kadınlar için ihram yasakları erkeklerle benzerlik gösterir, ancak 

farklılıklar şunlardır: 

• Baş Örtme: Kadınlar ihramdayken başlarını örtmeye devam 

ederler, ancak yüzlerini örtmeleri yasaktır. 

• Dikişli Giysi Kullanımı: Kadınlar, ihramdayken dikişli giysi 

giyebilirler. 

• Parfüm Kullanımı: Kadınlar da ihramdayken parfüm ve kokulu 

ürünler kullanamazlar. 

2. Tavaf ve Sa’y 

Kadınlar tavaf sırasında erkeklerin yaptığı gibi sağ omuzlarını açık 

bırakmazlar ve hızlı adımlarla yürüme (remel) uygulamasını 

yapmazlar. Tavaf esnasında kalabalık olduğunda erkeklerle 

karışmamaya dikkat ederler, ancak ibadet esnasında kalabalık 

nedeniyle temas kaçınılmaz olabilir. 

Sa’y ibadetinde kadınlar yeşil ışıkların bulunduğu iki nokta arasında 

erkekler gibi koşmazlar, normal adımlarla yürürler. Bu, kadınlar için 

sa’y ibadetinde kolaylık sağlanması açısından önemli bir farktır. 



3. Saç Kesimi 

Kadınlar umre ibadetinin sonunda saçlarının uçlarından bir miktar 

(genellikle bir parmak uzunluğu kadar) keserek ibadetlerini 

tamamlarlar. Saç kesimi, kadınların umre sırasında gerçekleştirdiği 

manevi arınmanın bir sembolüdür. 

Umre İbadetinde Ortak Noktalar ve Manevi Boyut 

1. Ruhani Hazırlık 

Hem kadınlar hem de erkekler, umreye çıkmadan önce niyet etmeli ve 

ruhen hazırlanmalıdırlar. Bu hazırlık; tövbe etmek, geçmişteki 

hatalardan ders çıkarmak ve ibadet bilincini artırmak anlamına gelir. 

2. Dualar ve Tesbihat 

Umre boyunca yapılan dualar, kişinin Allah’a olan bağlılığını artırır. 

Tavaf sırasında ve sa’y esnasında Kâbe’ye yönelik yapılan dualar, 

ibadetin manevi boyutunu derinleştirir. Ayrıca, özellikle tavaf 

sırasında tesbih, tekbir ve tehlil getirilmesi önerilir. 

3. Sabır ve Şükür 

Umre, hem ruhani hem de fiziksel bir yolculuktur. Kutsal topraklarda 

karşılaşılan zorluklar karşısında sabırlı olmak ve Allah’a şükretmek, 

ibadetin temel öğelerindendir 

Sonuç 

Umre, kadın ve erkekler için manevi bir yenilenme fırsatıdır. Her iki 

cinsiyetin de ibadetlerini en güzel şekilde yerine getirebilmeleri için 

belirli kurallara ve uygulamalara dikkat etmeleri gerekmektedir. 

Umre, Allah’a olan bağlılığı tazelemek, ruhu arındırmak ve İslam’ın 

güzelliklerini daha yakından hissetmek için bir vesiledir. 

 

 



2.2. Hac İbadeti ve Türleri 

Hac İbadetinin Faydaları 

Hac, bir Müslüman için sadece bir ibadet değil, aynı zamanda manevi 

bir yolculuktur. Bu ibadetin faydaları bireysel, toplumsal ve ruhani 

boyutlarda incelenebilir: 

1. Günahlardan Arınma ve Ruhsal Temizlik: 

Hac, kişinin geçmiş günahlarından tövbe etmesine ve Allah’a 

yakınlaşmasına vesile olur. Hac ibadetini samimiyetle yerine 

getiren bir Müslüman, annesinden doğduğu günkü gibi 

günahlarından arınmış bir şekilde döner. 

2. Müslümanların Birliği ve Kardeşliği: 

Hac, dünyanın dört bir yanından gelen Müslümanların birlik ve 

beraberlik içinde aynı ibadetleri gerçekleştirdikleri eşsiz bir 

ortamdır. Irk, dil, milliyet gibi ayrımlar ortadan kalkar ve herkes 

Allah’ın huzurunda eşit olur. 

3. Sabır ve Tevazu Eğitimi: 

Hac yolculuğu, zorluklarla dolu bir süreçtir. Fiziksel yorgunluk, 

kalabalık ortamlar ve sıcak hava, sabır ve dayanıklılığı test eder. 

Bu durum, kişinin tevazu kazanmasına ve dünyevi kaygılardan 

uzaklaşmasına yardımcı olur. 

4. Ahiret Bilincinin Güçlenmesi: 

Hac sırasında yapılan ibadetler, kişinin ahiret hayatına daha fazla 

odaklanmasını sağlar. Arafat’ta vakfe yapmak, mahşer gününü 

hatırlatarak kişinin ölüm ve hesap verme bilincini artırır. 

Hacda Yapılan Duaların Önemi 

Hac ibadeti sırasında yapılan dualar, diğer zamanlarda yapılan dualara 

göre daha faziletli kabul edilir. Özellikle şu anlarda yapılan duaların 

kabul olunacağı rivayet edilmiştir: 



• Arafat Vakfesi: 

Arafat, hacının Allah’a en yakın olduğu yerlerden biridir. 

Peygamber Efendimiz (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

"Duanın en hayırlısı, Arefe günü yapılan duadır." (Tirmizi) 

• Müzdelife Vakfesi: 

Müzdelife’de sabah namazının ardından yapılan duaların da 

kabul olunacağı bildirilmiştir. 

Bu süreçte Allah’tan bağışlanma, dünya ve ahiret için hayırlar 

istenmelidir. Hacılar, Peygamber Efendimizin yaptığı dualardan ilham 

alarak kendi dualarını zenginleştirebilirler. 

Hacda Kadın ve Erkekler İçin Özel Durumlar 

Kadınlar İçin Özel Kurallar 

1. Mahremle Yolculuk: 

Kadınların hac ibadetini yapabilmesi için bir mahremiyle (eş, 

baba, kardeş gibi birinci dereceden bir erkek akraba) seyahat 

etmesi gereklidir. Bu durum, İslam’da kadının güvenliğini ve 

mahremiyetini korumayı amaçlar. 

2. İhram ve Tesettür: 

Kadınlar ihrama girerken özel bir kıyafet giymek zorunda 

değillerdir, ancak tesettüre uygun şekilde giyinmeleri 

gerekmektedir. Eller ve yüz açık bırakılmalı, ancak vücut 

hatlarını belli etmeyen, sade kıyafetler tercih edilmelidir. 

3. Adet ve Lohusalık Durumu: 

Kadınlar hac sırasında adet görmeleri halinde tavaf dışındaki 

ibadetleri yerine getirebilirler. Adet ve lohusalık durumunda 

tavaf yapmaları yasaktır; ancak bu durum, hac ibadetlerini 

tamamlamalarına engel değildir. Temizlendikten sonra eksik 

kalan tavaflarını yapabilirler. 

 



Erkekler İçin Özel Kurallar 

1. Tavafta Tebâduk ve Remel: 

Erkekler, tavaf sırasında sağ omuzlarını açık bırakarak (tebâduk) 

ve ilk üç şavtta hızlı adımlarla (remel) yürürler. Bu uygulama, 

zindelik ve gücü simgeler. Kadınlar ise bu uygulamaları 

yapmazlar. 

2. Saç Tıraşı: 

Erkekler, hac ibadetinin sonunda saçlarını tamamen tıraş edebilir 

veya kısaltabilir. Tamamen tıraş etmek daha faziletli kabul 

edilir. 

Hac ve Sosyal Etkileşim 

Hac, Müslümanlar arasında sosyal bağları güçlendiren önemli bir 

ibadettir. Farklı coğrafyalardan gelen milyonlarca insanın bir araya 

gelmesi, İslam dünyasındaki kültürel zenginliklerin paylaşılmasına 

olanak tanır. Bu süreçte şu hususlar öne çıkar: 

1. Kültürel Zenginlik ve Çeşitlilik: 

Hac sırasında farklı milletlerden Müslümanlarla tanışan hacılar, 

İslam dünyasındaki kültürel farklılıkları ve zenginlikleri 

deneyimleme fırsatı bulurlar. 

2. Toplumsal Dayanışma: 

Hac ibadeti, Müslümanlar arasında dayanışmayı teşvik eder. 

İbadet sırasında karşılaşılan zorlukların paylaşılması, 

yardımlaşma ve kardeşlik duygularını artırır. 

3. Ortak İnanç ve Amaç: 

Hac, tüm Müslümanların ortak bir inanç ve amaç doğrultusunda 

bir araya gelmesini sağlar. Bu, İslam dünyasının birlik ve 

beraberliğini pekiştirir. 

 



Hacdan Sonra Yaşam 

Hac, kişinin hayatında bir dönüm noktasıdır. Hac ibadetini 

tamamlayan Müslümanların, hayatlarını şu şekilde sürdürmeleri 

beklenir: 

1. Takva ve İbadet Bilincinin Artması: 

Hac, Allah’a olan bağlılığı artırmalı ve günlük ibadetlere daha 

fazla özen göstermeyi teşvik etmelidir. 

2. Günahlardan Kaçınma: 

Hacdan dönen bir Müslümanın, hac sırasında kazandığı manevi 

arınmayı koruması ve günahlardan uzak durması gerekmektedir. 

3. Topluma Katkı: 

Hacıların, çevrelerindeki insanlara manevi bir örnek olarak, 

topluma katkıda bulunmaları beklenir. Yardımlaşma, hoşgörü ve 

adalet gibi İslami değerlerin yayılmasına öncülük etmelidirler. 

2.3. Umre ve Hac İbadetlerinin Aşamaları 

Umre ve hac ibadetleri, belirli aşamalarla yerine getirilir. Bu aşamalar, 

kişinin Allah’a olan teslimiyetini ve ibadet bilincini güçlendiren 

ruhani bir yolculuğun yapı taşlarını oluşturur. Hem umre hem de hac 

ibadetlerinin her biri belirli sıralamalara ve şartlara uygun şekilde 

gerçekleştirilir. 

1. İhrama Giriş (Niyet ve Telbiye) 

İhram, hem umrenin hem de haccın ilk aşamasıdır. Kişi, mikat adı 

verilen belirli sınırları geçmeden önce ihrama girerek niyet eder. 

İhram, hem fiziksel hem de ruhani bir hazırlık anlamına gelir. 

İhram Giysisi: 

• Erkekler: İki parça beyaz, dikişsiz giysi giyerler. Üst parça 

(rida) omuzdan sarkıtılır, alt parça (izar) ise belden aşağısını 

örter. 



• Kadınlar: Tesettür kurallarına uygun, ancak yüz ve eller açıkta 

kalacak şekilde sade kıyafetler giyerler. 

İhram Yasakları: 

• Parfüm kullanımı, saç ve tırnak kesimi, avlanma gibi belirli 

yasaklara riayet edilir. 

• Erkekler için dikişli kıyafet ve baş örtme yasaktır, kadınlar ise 

yüzlerini örtmemelidir. 

Niyet ve Telbiye: 

İhrama girerken niyet edilir: 

• Umre için: “Allah’ım! Umre yapmak istiyorum, onu bana 

kolaylaştır ve kabul eyle.” 

• Hac için: “Allah’ım! Hac yapmak istiyorum, onu bana 

kolaylaştır ve kabul eyle.” 

Telbiye duası ile ihram ibadeti başlar: 

"Lebbeyk Allahümme Lebbeyk, Lebbeyke La Şerike Leke Lebbeyk. 

İnnel Hamde Ve’n-Ni’mete Leke Ve’l-Mülk, La Şerike Lek." 

Bu dua, kişinin Allah’a teslimiyetini ifade eder. 

2. Tavaf 

Tavaf, Kâbe’nin etrafında yedi kez dönerek yapılan ibadettir. Tavaf, 

hem umrenin hem de haccın temel aşamalarından biridir. Her bir 

dönüşe “şavt” denir ve toplamda yedi şavt tamamlanır. 

Tavaf Çeşitleri: 

• Umre Tavafı (Tavaf-ı Kudüm): Umreye başlayanların Kâbe’yi 

tavaf etmesi. 

• Hac Tavafı (Tavaf-ı Ziyaret): Hac sırasında yapılan temel 

tavaf. 



• Veda Tavafı (Tavaf-ı Veda): Mekke’den ayrılmadan önce 

yapılan son tavaf. 

Tavafın Kuralları: 

• Tavafa başlamadan önce niyet edilir. 

• Hacer-ül Esved taşı hizasından başlayarak tavaf yapılır. 

• Tavaf sırasında dua edilir ve Allah’tan bağışlanma dilenir. 

• Erkekler, sağ omuzlarını açık bırakır (tebâduk) ve ilk üç şavtta 

hızlı adımlarla yürür (remel). 

3. Sa’y 

Sa’y, Safa ve Merve tepeleri arasında yedi kez gidip gelmekle yapılan 

bir ibadettir. Sa’y, Hz. Hacer’in, oğlu Hz. İsmail için su ararken 

gösterdiği çabayı hatırlatır ve teslimiyetin bir simgesidir. 

Sa’y İbadetinin Aşamaları: 

1. Safa Tepesi’nde Başlama: 

Sa’y, Safa Tepesi’nde “Allahuekber” diyerek başlar. Kişi 

buradan Merve Tepesi’ne doğru yürür. 

2. Yeşil Işıklar Arasında Koşma: 

Erkekler, Safa ile Merve arasındaki belirli bir noktada (yeşil 

ışıkların bulunduğu alan) hafifçe koşarlar. Kadınlar ise bu alanı 

normal adımlarla geçerler. 

3. Merve Tepesi’ne Varış: 

Merve Tepesi’ne ulaşan kişi burada dua eder ve yeniden Safa’ya 

yönelir. Bu şekilde yedi kez gidip gelinir. 

Sa’y ibadeti, kişinin Allah’a olan güvenini ve çabasını simgeler. 

 

 



 4. Arafat Vakfesi 

Hac ibadetinin en önemli aşamalarından biri Arafat Vakfesidir. 

Zilhicce ayının 9. günü, hacılar Arafat’ta toplanır ve burada vakfe 

yaparak Allah’a dua ederler. 

Arafat’ın Önemi: 

• Arafat, Hz. Adem ile Hz. Havva’nın buluştukları yer olarak 

bilinir. 

• Hz. Muhammed (s.a.v.), Veda Hutbesi’ni burada irad etmiştir. 

Duanın Fazileti: 

Arafat’ta yapılan duaların kabul edilme ihtimali yüksektir. Bu nedenle 

hacılar, Arafat’ta bol bol dua eder ve Allah’tan bağışlanma dilerler. 

Peygamber Efendimiz şöyle buyurmuştur: 

"Hac, Arafat’tır." (Tirmizi) 

5. Müzdelife Vakfesi 

Arafat Vakfesi’nden sonra hacılar, Müzdelife’ye geçer ve burada 

vakfe yaparlar. Müzdelife’de sabah namazı kılınır ve Mina’da şeytan 

taşlamak için taşlar toplanır. 

6. Mina ve Şeytan Taşlama 

Hacılar, Zilhicce’nin 10. günü Mina’ya giderek şeytan taşlama 

ibadetini gerçekleştirirler. Bu ibadet, Hz. İbrahim’in şeytanın 

vesvesesine karşılık verdiği mücadeleyi sembolize eder. 

• Küçük, Orta ve Büyük Cemreler: Şeytanı temsil eden bu üç 

taşlama noktası, hacıların sırasıyla taş attıkları yerlerdir. Her bir 

taşlama sırasında “Bismillahi Allahu Ekber” denir. 

 

 

 



7. Kurban Kesimi ve Tıraş Olma 

Şeytan taşlama sonrasında hacılar, kurban keserek Allah’a olan 

şükranlarını ifade ederler. Ardından erkekler saçlarını tamamen tıraş 

ederken, kadınlar saçlarının uçlarından bir miktar keser. Bu, 

ibadetlerin tamamlanmasının ve manevi arınmanın bir işaretidir. 

8. Tavaf-ı Ziyaret ve Sa’y 

Kurban kesiminden sonra hacılar, tekrar Kâbe’ye dönerek Tavaf-ı 

Ziyaret yaparlar. Bu tavaf, hacın ana unsurlarından biridir. Ardından 

Safa ve Merve arasında yeniden sa’y yapılır. 

9. Veda Tavafı 

Hac ibadetini tamamlayan kişiler, Mekke’den ayrılmadan önce son 

kez Kâbe’yi tavaf ederler. Veda Tavafı, Mekke’ye ve Kâbe’ye veda 

anlamına gelir ve hac ibadetinin son aşamasıdır. 

2.4. Bireysel Umre Deneyimi: Planlama ve Tavsiyeler 

Bireysel umre, kişinin kendi imkanlarıyla ve rehberlik hizmetlerinden 

bağımsız olarak gerçekleştirdiği kutsal bir yolculuktur. Bu deneyim, 

Müslüman’ın ruhani yolculuğunu daha derinlemesine yaşamasına, 

ibadetlerini kendi temposuna ve manevi ihtiyaçlarına göre yerine 

getirmesine olanak tanır. Ancak bireysel umre, dikkatli bir planlama 

ve hazırlık gerektirir. 

Bireysel Umre Planlaması 

Seyahat Öncesi Hazırlıklar 

Pasaport ve Vize İşlemleri: Umreye gitmeden önce geçerli bir 

pasaporta sahip olmanız ve Suudi Arabistan’dan umre vizesi almanız 

gereklidir. Vize başvurusu sırasında gerekli belgeleri eksiksiz 

hazırlamak önemlidir. Çoğu zaman, bu işlemler için yetkili 

acentelerden yardım alınabilir. 



Uçak ve Konaklama Rezervasyonları: Bireysel umre planlayanlar, 

uçak biletlerini ve konaklama yerlerini kendileri ayarlamalıdır. 

Konaklama seçiminde şu faktörlere dikkat edilmelidir: 

• Mescid-i Haram’a ve Mescid-i Nebevi’ye yakınlık 

• Güvenlik ve temizlik 

• Bütçeye uygunluk 

Sağlık Hazırlıkları: 

• Sağlık Kontrolleri: Seyahat öncesinde genel bir sağlık 

kontrolünden geçmek önemlidir. 

• Aşılar: Umreye gideceklerin Suudi Arabistan tarafından 

belirlenen zorunlu aşıları (örneğin meningokok aşısı) 

yaptırmaları gerekmektedir. 

• İlk Yardım Malzemeleri: Kişisel ilaçlar, ağrı kesiciler, yara 

bandı ve antiseptik gibi temel malzemeler çantanızda 

bulunmalıdır. 

Manevi Hazırlık: 

• Umre ibadetinin nasıl yapılacağına dair fıkhi bilgileri öğrenin. 

• Umre sırasında okunacak duaları ezberlemek veya bir dua kitabı 

hazırlamak faydalı olacaktır. 

• Ruhsal olarak hazırlanmak için tövbe etmek ve niyetinizi sürekli 

tazelemek önemlidir. 

Umre Yolculuğu Sırasında Tavsiyeler 

İbadetlerin Kendi Temponuzda Yapılması 

Bireysel umrenin en büyük avantajlarından biri, ibadetlerinizi kendi 

ritminize göre yapabilmenizdir. Kalabalık bir grup tarafından zaman 



baskısı hissetmeden tavaf, sa’y ve diğer ibadetleri dilediğiniz kadar 

uzatabilir veya kısaltabilirsiniz. 

Kutsal Mekânları Keşfetmek 

• Mekke’de: Hira Mağarası, Sevr Mağarası gibi önemli yerleri 

ziyaret ederek İslam tarihine tanıklık edin. 

• Medine’de: Uhud Dağı, Kuba Mescidi, Kıbleteyn Mescidi gibi 

mekanlar, manevi atmosferinizi zenginleştirecektir. 

Kalabalık Zamanlardan Kaçının 

Özellikle tavaf ve sa’y ibadetlerini daha sakin ve huzurlu bir şekilde 

yapmak istiyorsanız, sabah erken saatlerde veya gece geç saatlerde bu 

ibadetleri gerçekleştirebilirsiniz. 

Kendi İbadet Alanınızı Oluşturun 

Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebevi gibi büyük camilerde, ibadet 

etmek için sessiz bir köşe seçmek, ibadetlerinizin manevi 

yoğunluğunu artırabilir. 

Fiziksel Dayanıklılığınıza Dikkat Edin 

Umre sırasında uzun yürüyüşler ve fiziksel efor gerektiren ibadetler 

yapacaksınız. Yeterince su içmek, düzenli aralıklarla dinlenmek ve 

sağlıklı beslenmek önemlidir. 

Bireysel Umrede Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar 

Güvenlik ve Kişisel Eşyaların Korunması 

Kalabalık ortamlar, cüzdan ve telefon gibi kişisel eşyaların kaybolma 

riskini artırabilir. Bu nedenle, eşyalarınızı güvenli bir şekilde 

taşımanız ve dikkatli olmanız önemlidir. 

 

 



Yerel Kurallara ve Geleneklere Saygı 

• Giyim Kuralları: Mekke ve Medine’de yerel kültüre uygun 

giyinmek önemlidir. 

• Toplum Kuralları: İbadet mekanlarında sessiz olmak ve 

başkalarının ibadetlerine saygı göstermek gerekir. 

Acil Durumlar İçin Hazırlıklı Olun 

Umre sırasında herhangi bir sağlık sorunu yaşarsanız, Mekke ve 

Medine’de bulunan sağlık merkezlerinden faydalanabilirsiniz. 

Pasaportunuzun ve önemli belgelerinizin bir kopyasını yanınızda 

bulundurun. 

Bireysel Umrenin Manevi Boyutu 

Tevbe ve İstiğfar 

Umre, kişinin geçmişteki günahlarından tövbe ederek Allah’a 

yakınlaşması için bir fırsattır. Tavaf ve sa’y sırasında sıkça istiğfar 

etmek, ruhani arınma sağlar. 

Dua ve Tefekkür 

Bireysel umre, kişinin Allah ile içsel bir diyalog kurmasına olanak 

tanır. Kâbe’yi tavaf ederken ya da Mescid-i Nebevi’de Ravza-i 

Mutahhara’yı ziyaret ederken Allah’tan dileklerinizi samimiyetle 

isteyin. Ayrıca, bu süreçte dünya hayatının geçiciliği ve ahiret 

hayatının önemi üzerine tefekkür etmek, manevi derinliğinizi artırır. 

Manevi Huzur ve Şükür 

Bireysel umre, kişiye huzur ve manevi bir rahatlama sağlar. Allah’ın 

nimetlerini düşünüp şükretmek, bu yolculuğun en önemli 

parçalarından biridir. 

 

 



Sonuç ve Tavsiyeler 

Bireysel umre, kişinin kendi ruhani yolculuğunu şekillendirdiği eşsiz 

bir deneyimdir. Bu yolculuğa çıkarken dikkatli bir planlama ve 

manevi hazırlık, umrenizin daha verimli ve anlamlı geçmesini 

sağlayacaktır. Her aşamada Allah’a olan bağlılığınızı hatırlayın ve 

ibadetlerinizi gönülden gerçekleştirin. 

 

Bölüm 3: Mekke Ziyaret Noktaları 

3.1. Kâbe ve Mescid-i Haram 

Kâbe, İslam’ın kalbi ve yeryüzünde Allah’a ibadet için inşa edilen ilk 

mabettir. Müslümanların namaz kılarken yöneldikleri kıble olarak tüm 

İslam dünyasının ortak simgesidir. Mescid-i Haram’ın tam ortasında 

yer alan Kâbe, umre ve hac ibadetlerinin ana merkezidir. Her 

Müslüman için manevi bir mıknatıs görevi gören bu kutsal yapı, 

dünya üzerindeki tüm Müslümanları birleştirir. 

Kâbe’nin Tarihi ve İnşası 

Kâbe’nin tarihi, Hz. İbrahim ve oğlu Hz. İsmail’e dayanır. Allah, Hz. 

İbrahim’e Kâbe’yi yeniden inşa etme emrini vermiş ve bu kutsal 

yapıyı insanlık için bir ibadet merkezi haline getirmiştir. İnşa sırasında 

Hz. İbrahim ve Hz. İsmail, “Rabbimiz! Bizden kabul buyur. Şüphesiz 

ki sen işiten ve bilensin.” (Bakara, 127) duasıyla Allah’a 

yönelmişlerdir. 

Kâbe, daha sonra çeşitli dönemlerde onarılmış ve yeniden inşa 

edilmiştir. Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed (s.a.v.)’in gençlik 

yıllarında Kâbe, Kureyş kabilesi tarafından yeniden inşa edilmiştir. Bu 

inşa sırasında Hacer-ül Esved taşının yerine konulması meselesinde 

Hz. Muhammed’in hakemliği, O’nun üstün zekasını ve adalet 

anlayışını ortaya koymuştur. 



 

Kâbe’nin Yapısı ve Unsurları 

Kâbe, basit ama derin anlamlar taşıyan bir yapıdır. İşte Kâbe’nin 

önemli unsurları: 

• Hacer-ül Esved: Kâbe’nin doğu köşesinde yer alan ve tavafın 

başlangıç noktasını belirleyen kutsal taş. Hz. İbrahim tarafından 

Cebrail’in getirdiği rivayet edilir. Hacer-ül Esved’in öpülmesi 

veya el sürülmesi sünnettir. 

• Rükn-i Yemani: Kâbe’nin güneybatı köşesinde yer alır. Hacer-

ül Esved gibi bu köşe de tavaf sırasında selamlanır. 

• Hatim: Kâbe’nin kuzeybatısında, yarım daire şeklinde bir 

duvardır. Kâbe’nin bir parçası olarak kabul edilir ve bu bölgenin 

içinde namaz kılmak faziletlidir. 

• Makâm-ı İbrahim: Hz. İbrahim’in Kâbe’yi inşa ederken 

üzerinde durduğu taş. Tavaf sonrası burada iki rekat namaz 

kılmak sünnettir. 

Mescid-i Haram’ın Önemi 

Mescid-i Haram, Kâbe’yi çevreleyen ve İslam’ın en kutsal mescidi 

olarak kabul edilen büyük bir ibadet kompleksidir. Dünyadaki tüm 

mescitlerin anası anlamına gelen “Ümmü’l-Mesâcid” unvanına 

sahiptir. Mescid-i Haram’da kılınan bir namaz, başka bir mescitte 

kılınan 100.000 namaza bedeldir (Buhari). 

Mescid-i Haram’ın çeşitli unsurları, Müslümanların ibadetlerini 

gerçekleştirmesi için özel olarak düzenlenmiştir: 

• Tavaf Alanı: Kâbe’nin çevresinde tavafın yapıldığı geniş alan. 

• Saf ve Merve Tepeleri: Sa’y ibadetinin gerçekleştirildiği iki 

tepe. 



• Zemzem Kuyusu: Allah’ın Hz. Hacer ve Hz. İsmail’e ikram 

ettiği mucizevi su kaynağı. Zemzem suyu, içenlere şifa ve güç 

verir. 

Kâbe ve Mescid-i Haram’da İbadet 

Kâbe ve Mescid-i Haram’da ibadet, kişinin manevi huzurunu ve 

Allah’a yakınlığını artırır. Özellikle tavaf, dua ve namaz, buradaki 

temel ibadetlerdir. Kâbe’nin önünde yapılan her dua, kişinin 

kalbindeki niyetin Allah’a doğrudan ulaşmasını sağlar. Peygamber 

Efendimiz, Kâbe’yi ziyaret edenlerin bol bol dua etmelerini ve 

ibadetlerini samimiyetle yerine getirmelerini tavsiye etmiştir. 

Zemzem Suyu ve Manevi Önemi 

Zemzem, İslam dünyasının en değerli su kaynağıdır. Hz. Hacer’in 

Safa ve Merve arasında su arayışı sırasında Allah’ın lütfettiği bu su, 

Allah’ın rahmetinin ve kullarına olan şefkatinin bir göstergesidir. 

Peygamber Efendimiz, zemzem suyunu içerken niyet ederek 

içilmesini tavsiye etmiş ve “Zemzem ne niyetle içilirse ona şifa olur” 

(İbn Mace) buyurmuştur. 

Ziyaret Sırasında Tavsiyeler 

• Kâbe’yi İlk Görüşte Dua: Kâbe’yi ilk kez görmek, hayat boyu 

unutulmaz bir andır. Bu anın manevi değeri yüksek olduğu için, 

kişi o anda gönülden Allah’a dua etmelidir. 

• Tavaf ve Dua: Her şavtta farklı dualar edilerek tavaf yapılabilir. 

Özellikle Hacer-ül Esved’in hizasında tekbir getirilmesi önerilir. 

• Zemzem Suyu İçme: İbadet sırasında ve sonrasında zemzem 

suyunu içerek manevi bir bağ kurulabilir. 

 

 

 



3.2. Safa ve Merve Tepeleri 

Safa ve Merve, İslam tarihinin ve umre ile hac ibadetlerinin önemli 

bir parçasıdır. Bu iki tepe, Hz. Hacer’in oğlu Hz. İsmail için su arayışı 

sırasında Allah’a olan teslimiyetini ve sabrını temsil eder. Hz. Hacer, 

Safa ve Merve arasında yedi kez gidip gelmiş ve bu sırada Allah’ın 

lütfu ile Zemzem suyu ortaya çıkmıştır. 

Safa ve Merve’nin Tarihi ve İslam’daki Önemi 

Safa ve Merve, Kâbe’nin doğusunda yer alır ve İslam’dan önce de 

önemli dini ritüellere sahne olmuştur. Ancak İslam ile birlikte bu 

tepelerin anlamı, putperestlikten arındırılarak Allah’a olan teslimiyetin 

sembolü haline gelmiştir. 

Kur’an-ı Kerim’de bu tepelere şöyle değinilmiştir: 

"Şüphesiz Safa ile Merve Allah’ın şiarlarındandır. Kim hac veya umre 

niyetiyle Kâbe’yi ziyaret ederse, onların arasında gidip gelmesinde 

bir sakınca yoktur." (Bakara, 158) 

Sa’y İbadeti ve Aşamaları 

Sa’y, Safa ve Merve tepeleri arasında yedi kez gidip gelmek suretiyle 

yapılan bir ibadettir. Bu ibadet, Hz. Hacer’in çabasını ve Allah’a olan 

güvenini hatırlatır. 

1. Safa Tepesi’nde Başlama: 

Kişi Safa Tepesi’nde durur, Kâbe’ye yönelerek tekbir ve tehlil 

getirir. Ardından “Allah’ım, senden af ve bağışlanma dilerim” 

diyerek sa’y ibadetine başlar. 

2. Merve Tepesi’ne Yönelme: 

Safa’dan Merve’ye doğru yürür. Erkekler, yeşil ışıkların 

bulunduğu bölgede kısa bir mesafe koşarak yürürken, kadınlar 

bu alanı normal adımlarla geçer. 



3. Merve’de Dua ve Tefekkür: 

Merve Tepesi’ne ulaşıldığında tekrar dua edilir ve süreç ters 

yönde tekrarlanır. Sa’y yedi kez gidip gelerek tamamlanır. 

Sa’y’in Manevi Boyutu 

Sa’y, kişinin Allah’a olan bağlılığını pekiştirir. Hz. Hacer’in yaşadığı 

zorluğu düşünmek ve onun teslimiyetini hatırlamak, bu ibadeti daha 

derin bir anlamla doldurur. 

3.3. Arafat, Müzdelife ve Mina 

Bu üç mekân, hac ibadetinin temel duraklarıdır ve her biri farklı bir 

manevi deneyim sunar. 

Arafat 

Arafat, hac ibadetinin en kritik noktasıdır. Zilhicce ayının 9. günü, 

hacılar burada vakfe yapar ve Allah’a yönelerek dua ederler. 

Arafat’ın Tarihi ve Önemi: 

Arafat, Hz. Adem ve Hz. Havva’nın cennetten indirildikten sonra 

buluştukları yer olarak bilinir. Ayrıca Peygamber Efendimiz, Veda 

Hutbesi’ni burada irad etmiş ve hacının Arafat’ta bulunmasının haccın 

özü olduğunu belirtmiştir: 

"Hac, Arafat’tır." (Tirmizi) 

Arafat Vakfesi: 

Arafat’ta, öğle ve ikindi namazları cem edilerek kılınır. Ardından 

hacılar, ellerini açarak Allah’a dua eder ve bağışlanma diler. 

Arafat’taki bu vakfe, kişinin Allah’a en yakın olduğu anlardan biridir. 

Müzdelife 

Arafat’tan ayrılan hacılar, Müzdelife’ye geçerek burada vakfe 

yaparlar. 

Müzdelife Vakfesi: 

Hacılar, akşam ve yatsı namazlarını cem ederek kılarlar. Geceyi 



burada geçirirler ve sabah namazının ardından Mina’ya hareket 

ederler. Ayrıca, Mina’da şeytan taşlama için kullanılacak taşlar burada 

toplanır. 

Mina 

Mina, şeytan taşlama ve kurban kesme ibadetlerinin gerçekleştirildiği 

yerdir. 

Şeytan Taşlama (Cemarat): 

Hacılar, Mina’da Cemarat adı verilen üç noktada (Küçük, Orta ve 

Büyük Cemre) şeytan taşlama ibadetini yerine getirirler. Bu, Hz. 

İbrahim’in şeytana karşı mücadelesini simgeler. 

Kurban Kesimi: 

Şeytan taşlamadan sonra hacılar, Allah’a şükretmek amacıyla 

kurbanlarını keserler. Bu ibadet, Hz. İbrahim’in Allah’a olan 

teslimiyetini ve oğlu Hz. İsmail’in fedakarlığını hatırlatır. 

Tıraş Olma: 

Son olarak, hacılar saçlarını tıraş ederek ihramdan çıkarlar. Bu, 

manevi arınmanın ve ibadetin tamamlanmasının bir göstergesidir. 

3.4. Hira ve Sevr Mağaraları 

Hira Mağarası 

Hira Mağarası, İslam tarihinin en önemli olaylarından birine tanıklık 

etmiştir. Peygamber Efendimiz, burada vahiy almaya başlamış ve 

İslam’ın ilk ayetleri Hira Mağarası’nda nazil olmuştur. 

Hira Mağarası’nın Tarihi ve Önemi: 

Mekke’nin Nur Dağı’nda yer alan bu mağara, Hz. Muhammed’in 

peygamberlik öncesinde inzivaya çekilerek Allah’a ibadet ettiği ve 

tefekkür ettiği yerdir. 610 yılında, Ramazan ayının bir gecesinde 

Cebrail (a.s.), burada Peygamberimize gelerek Alak Suresi’nin ilk 



ayetlerini indirmiştir: 

"Oku! Yaratan Rabbinin adıyla oku!" (Alak, 1) 

Hira Mağarası, İslam’ın doğuşunun başladığı yer olarak büyük bir 

manevi öneme sahiptir. Bugün, Müslümanlar burayı ziyaret ederek bu 

tarihi anı yad ederler. 

Sevr Mağarası 

Sevr Mağarası, Hz. Muhammed ve Hz. Ebubekir’in hicret sırasında 

saklandıkları yer olarak bilinir. 

Sevr Mağarası’nın Tarihi ve Önemi: 

Mekke’den Medine’ye hicret sırasında, Kureyşliler Peygamber 

Efendimiz’i öldürmek amacıyla aramaya çıktılar. Peygamberimiz ve 

Hz. Ebubekir, Mekke’nin güneyinde bulunan Sevr Mağarası’nda üç 

gün boyunca saklandılar. Bu sırada Allah’ın yardımı ile mağaranın 

girişine bir örümcek ağ örmüş, güvercin yuva yapmış ve böylece 

müşrikler onların burada olmadığını düşünerek uzaklaşmışlardır. Bu 

olay, Kur’an-ı Kerim’de de şöyle anlatılmıştır: 

"O ikiden biri, arkadaşına: Üzülme, Allah bizimle beraberdir." 

(Tevbe, 40) 

Sevr Mağarası, Allah’ın koruyuculuğunu ve Hz. Muhammed’in 

peygamberlik yolundaki azmini simgeler. 

3.5. Ziyaret Edilmesi Gereken Diğer Mekânlar 

Mekke ve çevresi, İslam tarihinin önemli olaylarına tanıklık etmiş pek 

çok manevi mekâna ev sahipliği yapar. Bu mekanlar, hacıların ve 

umre ziyaretçilerinin dini ve tarihi bilinçlerini pekiştirmek için ziyaret 

etmeleri gereken yerlerdir. İşte Mekke’deki önemli ziyaret 

noktalarından bazıları: 

 

 



Cennetü’l-Mualla Mezarlığı 

Cennetü’l-Mualla, Mekke’nin en eski ve en önemli mezarlıklarından 

biridir. Burada, İslam tarihinin pek çok önemli ismi medfundur. 

• Hz. Hatice (r.a.): Peygamber Efendimizin ilk eşi ve İslam’a ilk 

iman eden kişi olan Hz. Hatice, bu mezarlıkta yatmaktadır. Hz. 

Hatice’nin fedakarlığı ve Peygamberimize olan desteği, İslam 

tarihinde önemli bir yere sahiptir. 

• Abdülmuttalib ve Ebu Talib: Peygamberimizin dedesi 

Abdülmuttalib ve amcası Ebu Talib de burada defnedilmiştir. 

Her ikisi de Peygamber Efendimize büyük destek vermiştir. 

Ziyaret Tavsiyesi: Mezarlığı ziyaret ederken geçmiş ümmetlerin 

hayatlarını düşünmek ve ahiret bilincini güçlendirmek önemlidir. 

Mezarlıkta dua ederek Peygamberimizin ailesine ve sahabelere rahmet 

dilemek sünnettir. 

Cin Mescidi 

Cin Mescidi, Mekke’nin kuzeyinde yer alan ve Kur’an-ı Kerim’de 

Cin Suresi’nin nazil olduğu yer olarak bilinen önemli bir mescittir. 

Tarihi ve Önemi: 

Peygamber Efendimiz, burada cinlere İslam’ı tebliğ etmiş ve cinler 

arasında birçok kişi Müslüman olmuştur. Cin Suresi, bu olaydan sonra 

nazil olmuştur. Bu mescit, cinlerin Allah’a olan bağlılıklarını ve 

İslam’a olan davetlerini kabul ettikleri yerdir. 

Ziyaret Tavsiyesi: 

Cin Mescidi’ni ziyaret ederken, Kur’an-ı Kerim’in evrensel mesajını 

ve cinler ile insanlar arasındaki ibadet ortaklığını tefekkür etmek 

önemlidir. 

 

 



Hudeybiye Antlaşması Yeri 

Hudeybiye, Mekke’nin yaklaşık 20 kilometre batısında yer alır. 

Burada, Peygamber Efendimiz ve Mekkeli müşrikler arasında yapılan 

Hudeybiye Antlaşması, İslam’ın yayılmasında önemli bir dönüm 

noktası olmuştur. 

Tarihi ve Önemi: 

Hicretin altıncı yılında, Peygamber Efendimiz ve ashabı umre yapmak 

için Mekke’ye gelmiş, ancak müşrikler tarafından şehre girmeleri 

engellenmiştir. Bu olay üzerine Hudeybiye’de bir antlaşma 

yapılmıştır. Antlaşma, Müslümanların lehine uzun vadeli sonuçlar 

doğurmuş ve Mekke’nin fethine zemin hazırlamıştır. 

Ziyaret Tavsiyesi: 

Hudeybiye’ye giderek, İslam’ın ilk yıllarındaki zorlukları ve 

Peygamber Efendimizin barışçıl stratejilerini tefekkür edebilirsiniz. 

Antlaşma, Müslümanların sabır ve diplomasi ile büyük zaferler elde 

edebileceğini gösteren önemli bir örnektir. 

Cennet Bahçesi (Ravza-i Mutahhara) 

Mescid-i Nebevi’nin bir parçası olan Ravza-i Mutahhara, 

Medine’de bulunmakla birlikte Mekke ziyaretçilerinin de yoğun ilgi 

gösterdiği bir yerdir. Peygamber Efendimizin kabri ve minberi bu 

kutsal bölgededir. 

Tarihi ve Önemi: 

Ravza-i Mutahhara, Peygamber Efendimizin yaşamını ve ibadetlerini 

gerçekleştirdiği, aynı zamanda Müslümanlara öğütler verdiği bir 

bölgedir. Burası için Peygamberimiz, “Cennet bahçelerinden bir 

bahçedir” buyurmuştur (Buhari, Müslim). 

Ziyaret Tavsiyesi: 

Burada dua etmek, Allah’tan af ve bağışlanma dilemek, 



Peygamberimize salat ve selam getirmek, her Müslüman için büyük 

bir manevi kazanım sağlar. 

Mekke’nin Tarihi Kuyuları ve Su Kaynakları 

Zemzem Kuyusu: 

Zemzem Kuyusu, Mekke’nin en bilinen su kaynağıdır. Hz. İsmail’in 

ayakları altından Allah’ın lütfu ile çıkmıştır. Zemzem suyu, şifa 

kaynağı olarak kabul edilir ve hacılar için kutsal bir hediyedir. 

Tarihi Kuyular: 

Mekke ve çevresinde yer alan diğer kuyular da İslam tarihinde önemli 

bir yere sahiptir. Bunlardan biri Abu Kubays Tepesi’nde bulunan 

kuyudur. 

Ziyaret Tavsiyesi: 

Zemzem suyunu içerken niyet ederek içmek sünnettir. Bu kutsal 

suyun, manevi ve fiziksel şifa sağlayacağına inanılır. 

Abraj Al Bait Saat Kulesi ve İslam Müzesi 

Abraj Al Bait: 

Kâbe’nin hemen yanında yükselen ve dünyanın en yüksek saat 

kulelerinden biri olan bu yapı, aynı zamanda bir İslam müzesine ev 

sahipliği yapar. 

İslam Müzesi: 

Müze, İslam’ın tarihine ve Mekke’nin gelişimine dair zengin bir 

koleksiyon sunar. Eski el yazmaları, Kâbe’nin eski örtüleri ve nadir 

İslam eserleri burada sergilenmektedir. 

Ziyaret Tavsiyesi: 

Müzeyi ziyaret ederek, İslam’ın zengin kültürel ve tarihi mirasını daha 

yakından tanıyabilirsiniz. 

 

 



Bölüm 4: Medine Ziyaret Noktaları 

4.1. Mescid-i Nebevi ve Ravza-i Mutahhara 

Mescid-i Nebevi, Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed (s.a.v.)’in 

Medine’ye hicretinin ardından inşa ettiği ve İslam toplumunun ilk 

merkezi olan mescittir. Burası, sadece ibadetlerin değil, aynı zamanda 

eğitim ve sosyal faaliyetlerin de gerçekleştirildiği bir mekân olarak 

İslam tarihinin kalbinde yer alır. 

Ravza-i Mutahhara, Mescid-i Nebevi’nin içinde yer alan ve 

Peygamberimizin kabri ile minberi arasındaki alanı ifade eder. 

Peygamber Efendimiz burası için, “Ravzam, cennet bahçelerinden bir 

bahçedir” buyurmuştur (Buhari, Müslim). 

Mescid-i Nebevi’de kılınan bir namazın, diğer mescitlerde kılınan bin 

namaza bedel olduğu rivayet edilmiştir (Buhari). Bu nedenle, burası 

Müslümanlar için büyük bir manevi öneme sahiptir. 

Ziyaret sırasında Ravza’da dua etmek, burada iki rekat namaz kılmak 

ve Peygamber Efendimize salat ve selam getirmek sünnettir. Ayrıca, 

mescidin geniş avlusunda Kur’an-ı Kerim okuyarak tefekkür etmek de 

ziyaretin manevi değerini artırır. 

4.2. Uhud Dağı ve Şehitliği 

Uhud Dağı, Medine’nin kuzeyinde yer alan ve İslam tarihindeki en 

önemli savaşlardan biri olan Uhud Savaşı’na tanıklık etmiş kutsal bir 

yerdir. Hicretin üçüncü yılında gerçekleşen bu savaşta, Müslümanlar 

ağır kayıplar vermiş ancak Hz. Muhammed’in liderliğiyle İslam’ın 

temel değerlerini korumayı başarmışlardır. 

Bu savaşta, Peygamber Efendimizin amcası Hz. Hamza (r.a.), 

İslam’ın en büyük şehitlerinden biri olarak burada şehit düşmüştür. 

Uhud Şehitliği, savaşta şehit olan 70 sahabenin kabirlerini barındırır 

ve ziyaret edenlere sabır, azim ve fedakarlık dersi verir. 



Ziyaret sırasında, şehitlerin kabirleri başında dua etmek ve onların 

İslam’a olan hizmetlerini düşünerek ahiret bilincini tazelemek tavsiye 

edilir. Ayrıca, Uhud Dağı’na çıkarak savaşın geçtiği yerleri görmek, 

ziyaretin tarihi ve manevi boyutunu derinleştirir. 

4.3. Kuba ve Kıbleteyn Mescitleri 

Kuba Mescidi, İslam tarihindeki ilk mescittir ve Peygamber 

Efendimizin Medine’ye hicreti sırasında ilk durağı olmuştur. 

Peygamberimiz, Kuba Mescidi’ni bizzat inşa etmiş ve burayı ibadet 

için kullanmıştır. 

Kur’an-ı Kerim’de, “İlk günden takva üzerine kurulan mescit” (Tevbe, 

108) olarak övülen bu mescitte kılınan iki rekat namazın umre 

sevabına denk olduğu rivayet edilmiştir (Tirmizi). Ziyaretçiler, burada 

namaz kılarak ibadetlerini zenginleştirebilirler. 

Kıbleteyn Mescidi, kıble değişikliği mucizesine tanıklık etmiş bir 

mescittir. İlk yıllarda namazlar Kudüs’e yönelerek kılınırken, burada 

nazil olan bir ayetle kıble, Kâbe olarak değiştirilmiştir. Peygamber 

Efendimiz bu mescitte namaz kılarken kıble değişikliği emrini almış 

ve namazını Kâbe’ye yönelerek tamamlamıştır. 

Bu mescidi ziyaret ederek, İslam’ın itaat ve teslimiyet ruhunu tefekkür 

etmek mümkündür. Ayrıca, burada yapılan duaların kabul olacağına 

inanılır. 

4.4. Cennetü’l-Baki Mezarlığı 

Cennetü’l-Baki, Medine’nin en önemli mezarlığıdır ve burada 

İslam’ın ilk dönemine ait pek çok önemli şahsiyet medfundur. 

Peygamberimizin oğlu İbrahim, kızı Hz. Fatıma (r.a.), ve torunları 

Hz. Hasan ve Hz. Zeynel Abidin bu mezarlıkta yatmaktadır. Ayrıca, 

birçok sahabe de burada defnedilmiştir. 

Peygamber Efendimiz sık sık Cennetü’l-Baki’yi ziyaret eder ve 

burada yatanlar için dua ederdi. Mezarlığı ziyaret edenler de geçmiş 



ümmetleri düşünerek dua etmeli ve ölümün kaçınılmazlığını tefekkür 

etmelidir. Burada yapılan duaların kabul olunacağı rivayet edilmiştir. 

Ziyaret sırasında sessiz ve saygılı olunmalı, mezarların manevi 

atmosferi hissedilerek dua edilmelidir. Bu ziyaret, kişinin ahiret 

hayatına yönelik bilinçlenmesini sağlayan önemli bir fırsattır. 

4.5. Ziyaret Edilmesi Gereken Diğer Mekânlar 

Hendek Savaşı’nın Yapıldığı Alan (Hendek Bölgesi): 

Hendek Savaşı, Müslümanların büyük bir savunma zaferi kazandığı 

önemli bir savaştır. Hicretin beşinci yılında, Medine’nin etrafına 

kazılan hendekler sayesinde, düşman ordusu şehre girememiştir. 

Ziyaretçiler, bu bölgeyi görerek Müslümanların stratejik zekasını ve 

Peygamber Efendimizin liderliğini tefekkür edebilirler. 

Sevda Tepesi: 

Uhud Savaşı sırasında, Müslüman okçuların yerleştirildiği ve savaşın 

kaderini belirleyen önemli bir tepedir. Sevda Tepesi’ni ziyaret ederek 

savaşın geçtiği yerleri görmek, İslam tarihine olan bakış açısını 

derinleştirecektir. 

Peygamberimizin Kuyusu (Biru Mauna): 

Medine’ye hicretten sonra, burası Müslümanlar için önemli bir su 

kaynağı olmuştur. Bu kuyuyu ziyaret ederek, Peygamberimizin 

Medine toplumunun ihtiyaçlarını nasıl gözettiğini daha iyi 

anlayabilirsiniz. 

Yedi Mescitler: 

Hendek Savaşı sırasında, Peygamber Efendimiz ve sahabelerin 

stratejik noktalar olarak kullandığı bu mescitler, Müslümanların 

savunma gücünü ve birlik ruhunu simgeler. Ziyaret sırasında her bir 

mescitte dua edilerek manevi bağlantı güçlendirilebilir. 

 

 



Bölüm 5: Manevi Deneyimler ve Dualar 

5.1. Mekke ve Medine’de Okunacak Dualar 

Mekke ve Medine, İslam’ın ruhani merkezleri olarak, dua ve 

ibadetlerin yoğun şekilde yapıldığı yerlerdir. Bu kutsal şehirlerde 

yapılan duaların kabul edilme ihtimali daha yüksek olduğundan, 

ziyaretçilerin bu fırsatı en iyi şekilde değerlendirmesi tavsiye edilir. 

Peygamber Efendimiz (s.a.v.) de bu mekânlarda dua etmenin önemine 

sık sık vurgu yapmıştır. 

Kâbe’yi İlk Görüşte Okunacak Dua: 

Kâbe’yi ilk kez görmek, her Müslüman için unutulmaz bir andır. Bu 

an, duaların kabul olma ihtimalinin en yüksek olduğu zamanlardan 

biridir. Peygamberimiz (s.a.v.), bu anın kıymetini bilmeyi ve 

samimiyetle dua etmeyi tavsiye etmiştir. 

"Allah’ım! Bize bu evin şerefini, saygısını, kutsallığını ve güvenliğini 

artır. Allah’ım! Burada yaptığımız her türlü ibadetimizi kabul eyle." 

Tavaf Esnasında Okunacak Dualar: 

Tavaf sırasında her şavtta farklı dualar okunabilir. Hacer-ül Esved’in 

hizasına gelindiğinde tekbir, tehlil ve salavat getirilir. Özellikle şu dua 

sıkça okunur: 

"Rabbena atina fid-dünya haseneten ve fil-ahireti haseneten ve kına 

azaben-nar." 

(“Rabbimiz! Bize dünyada iyilik, ahirette iyilik ver ve bizi cehennem 

azabından koru.”) 

Sa’y Esnasında Okunacak Dualar: 

Safa ve Merve tepeleri arasında sa’y yaparken, Hz. Hacer’in 

teslimiyetini ve sabrını düşünmek dua ve zikirlerin daha içten 

olmasını sağlar. Safa Tepesi’nde şu dua ile başlanır: 

"La ilahe illallah vahdehu la şerike leh, lehul-mülkü ve lehul-hamd, 

yuhyi ve yumit ve hüve ala kulli şey’in kadir." 



Arafat Vakfesi’nde Okunacak Dua: 

Arafat’ta vakfe, hac ibadetinin zirvesidir ve burada yapılan duaların 

kabul edileceği müjdelenmiştir. Peygamberimiz, Arafat’ta şu duayı 

yapmıştır: 

"Allahümme inneke afuvvun kerimün tuhibbü’l-afve fa’fu anni." 

(“Allah’ım! Sen affedicisin, cömertsin ve affetmeyi seversin, beni de 

affet.”) 

Mescid-i Nebevi’de Ravza-i Mutahhara’da Dua: 

Ravza’da yapılan dualar da büyük önem taşır. Peygamberimize salat 

ve selam getirilir ve şu dua yapılır: 

"Allah’ım! Peygamberimiz Muhammed’e ve onun ailesine salat ve 

selam eyle. Rabbim, onun şefaatine beni layık kıl." 

5.2. İbadetler Sırasında Yapılacak Tavsiyeler 

1. İbadetlerde İçtenlik ve Samimiyet: 

Mekke ve Medine’de yapılan ibadetlerde, niyetin samimiyeti ve 

içtenliği büyük önem taşır. Dualarınızı kalpten yapın ve Allah’a olan 

yakınlığınızı hissetmeye çalışın. Tavaf sırasında Kâbe’yi izlerken veya 

sa’y sırasında Safa ve Merve arasında yürürken, Allah ile aranızdaki 

bağa odaklanın. 

2. Zikir ve Tesbihat: 

Bu kutsal şehirlerde vakit geçirirken sürekli zikirde bulunmak, manevi 

yoğunluğu artırır. Özellikle şu zikirler önerilir: 

• Subhanallah (Allah’ı tüm eksikliklerden tenzih ederim) 

• Elhamdülillah (Hamd Allah’a mahsustur) 

• Allahü Ekber (Allah en büyüktür) 

Bu zikirler, ibadetlerinize anlam katacak ve Allah’a olan 

bağlılığınızı pekiştirecektir. 



3. Kur’an-ı Kerim Tilaveti: 

Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebevi gibi kutsal mekânlarda Kur’an-ı 

Kerim okumak, bu ibadetin sevabını kat kat artırır. Peygamber 

Efendimiz, Kur’an’ı anlamaya ve tefekkür ederek okumaya büyük 

önem vermiştir. Özellikle Yasin, Mülk ve İhlas surelerini bu 

mekânlarda okuyarak sevap kazanabilirsiniz. 

4. Nafile İbadetler: 

Mekke ve Medine’de bulunduğunuz sürece, farz namazların yanı sıra 

nafile namazlar kılmaya özen gösterin. Mescid-i Haram’da ve Mescid-

i Nebevi’de kılınan bir nafile namaz, diğer mescitlerde kılınanlardan 

çok daha fazla sevap kazandırır. 

5. Dua Zamanlarını Değerlendirin: 

Günlük ibadetlerin yanı sıra, özellikle ezan ile kamet arasında, iftar 

anında ve seher vakitlerinde dua etmek, dualarınızın kabul olma 

ihtimalini artırır. Bu anlarda kalpten Allah’a yönelmek, dualarınıza 

derinlik katacaktır. 

5.3. Manevi Yolculuğun Ruhani Boyutu 

1. Allah ile Bağınızı Güçlendirin: 

Mekke ve Medine, Müslümanlar için Allah ile bağın en yoğun şekilde 

hissedildiği mekânlardır. Bu şehirlerde geçirdiğiniz her anı, Allah’a 

olan teslimiyetinizi güçlendirmek için bir fırsat olarak değerlendirin. 

Tavaf sırasında Kâbe’yi izlerken, sa’y esnasında Hz. Hacer’in sabrını 

düşünürken veya Arafat’ta dua ederken, Allah’ın büyüklüğünü ve 

kullarına olan rahmetini derinden hissedin. 

2. Tevbe ve İstiğfar: 

Bu yolculuk, geçmiş hatalarınızdan tövbe etmek ve yeni bir başlangıç 

yapmak için eşsiz bir fırsattır. Peygamberimiz (s.a.v.) “Her kim 

günahlarından tövbe ederse, sanki hiç günah işlememiş gibi olur” 

buyurmuştur (İbn Mace). Mekke ve Medine’de bulunurken bol bol 

istiğfar edin ve Allah’tan bağışlanma dileyin. 



3. Dünya Hayatının Geçiciliğini Fark Edin: 

Kutsal topraklarda ibadet ederken, dünya hayatının geçiciliğini ve 

ahiret hayatının ebediliğini düşünün. Özellikle Cennetü’l-Baki ve 

Uhud Şehitliği gibi mezarlıkları ziyaret ederken, ölümün her insan için 

kaçınılmaz olduğunu tefekkür edin. Bu farkındalık, ibadetlerinize ve 

hayatınıza daha derin bir anlam kazandıracaktır. 

4. Şükür ve Sabır: 

Mekke ve Medine’de geçirilen her an, Allah’ın size sunduğu bir 

lütuftur. Bu lütfun farkında olarak, şükretmek ve ibadetlerinizi en 

güzel şekilde yapmak manevi yolculuğunuzun bir parçasıdır. 

Zorluklarla karşılaştığınızda sabırlı olun ve Allah’ın size verdiği 

nimetlere odaklanarak şükredin. 

5. Hayatınıza Yön Verin: 

Bu kutsal yolculuk, manevi bir yenilenme ve hayatınıza yeni bir yön 

verme fırsatıdır. Mekke ve Medine’de geçirdiğiniz süre boyunca 

aldığınız manevi dersleri, döndükten sonra günlük hayatınıza 

yansıtmayı hedefleyin. İbadetlerinizi aksatmamak, topluma daha 

faydalı bir birey olmak ve İslam’ın güzelliklerini hayatınızda 

uygulamak bu yolculuğun kalıcı bir meyvesi olacaktır. 

 

Bölüm 6: Kültürel ve Pratik Bilgiler 

6.1. Mekke ve Medine’nin Günlük Hayatı 

Mekke ve Medine, her yıl milyonlarca Müslüman’ı ağırlayan, dini ve 

tarihi önemi yüksek şehirlerdir. Ancak bu kutsal şehirlerin günlük 

hayatında, ibadetlerin yanı sıra zengin bir kültürel yaşam ve sosyal 

dinamizm de vardır. 

Mekke’nin Günlük Hayatı 

Mekke, her saat hareketli bir şehirdir. Mescid-i Haram’ın çevresi, 

günün her saatinde ibadet eden, tavaf yapan veya dua eden insanlarla 



doludur. Mekke halkı, genellikle ticaretle uğraşır ve 

misafirperverlikleri ile bilinir. Restoranlar, oteller ve dükkanlar, 

özellikle umre ve hac sezonunda 24 saat açıktır. Mekke’nin gündelik 

yaşamında, dini atmosferle modern şehir hayatı iç içe geçmiş 

durumdadır. 

Medine’nin Günlük Hayatı 

Medine, Mekke’ye göre daha sakin ve huzurlu bir atmosfere sahiptir. 

Mescid-i Nebevi’nin etrafında ibadet edenlerin yanı sıra, Ravza-i 

Mutahhara’da dua eden ve tefekkür eden insanları görmek 

mümkündür. Medine halkı, Peygamber Efendimizin tavsiyelerine 

uygun olarak nazik, yardımsever ve misafirperverdir. Şehirde ticaret, 

tarım ve el sanatları yaygındır. Hurma bahçeleri ve yerel pazarlar, 

Medine’nin günlük yaşamının önemli bir parçasıdır. 

6.2. Yöresel Yiyecekler ve İçecekler 

Mekke ve Medine, zengin bir mutfak kültürüne sahiptir. Bu şehirlerde, 

Arap yarımadasına özgü lezzetleri deneyimleyebilirsiniz. Hem 

ibadetlerinizden sonra enerji toplamak hem de yerel kültürü tanımak 

için bu lezzetleri tatmanız önerilir. 

Mekke ve Medine’de Tadılması Gereken Yiyecekler: 

• Kabsa: Tavuk veya kuzu etiyle yapılan, baharatlı pirinç pilavı. 

Mekke ve Medine’deki restoranlarda sıklıkla servis edilir. 

• Shawarma: Et veya tavuk dürümü olarak bilinen bu yemek, 

pratik ve lezzetli bir atıştırmalık olarak tercih edilir. 

• Mutabbaq: İç harcı kıyma veya sebzelerden oluşan, kat kat 

hamurla yapılan bir tür börek. 

Tatlılar: 

• Kunefe: Şerbetli tatlı severler için mükemmel bir seçenek. Sıcak 

servis edilen bu tatlı, peynirle yapılan tatlıların en popüleridir. 



• Baklava: Çoğunlukla hurma ve fıstık ile yapılan baklava türleri, 

Arap mutfağının vazgeçilmezlerindendir. 

İçecekler: 

• Kahva (Arap Kahvesi): Kakule ile aromalandırılmış özel bir 

kahve türüdür. Genellikle hurma ile birlikte ikram edilir. 

• Zemzem Suyu: Kutsal Zemzem Kuyusu’ndan çıkan bu su, 

ibadetler sırasında enerji ve ferahlık sağlar. 

Bu yöresel lezzetler, sadece tatmin edici bir yemek deneyimi 

sunmakla kalmaz, aynı zamanda kültürel bir bağ kurmanıza da 

yardımcı olur. 

6.3. Alışveriş Noktaları ve Hediyelik Eşyalar 

Mekke ve Medine, ziyaretçilere geniş bir alışveriş seçeneği sunar. Her 

iki şehirde de hediyelik eşya dükkanları, yerel ürünler ve İslami temalı 

ürünler bulunur. Ziyaretinizin anısını yaşatmak ve sevdiklerinize 

hediye etmek için bu dükkanlardan alışveriş yapabilirsiniz. 

Mekke’de Alışveriş Noktaları: 

• Abraj Al Bait Alışveriş Merkezi: Kâbe’nin hemen yanında yer 

alan bu modern alışveriş merkezi, lüks markalardan yöresel 

ürünlere kadar geniş bir yelpazede alışveriş imkanı sunar. 

• Mescid-i Haram Çevresindeki Çarşılar: Kâbe’nin 

çevresindeki sokaklar, tesbihler, seccadeler, takılar ve kıyafetler 

gibi hediyelik eşyalar satan küçük dükkanlarla doludur. 

 

 

 

 



Medine’de Alışveriş Noktaları: 

• Medine Hurma Pazarı: Medine’nin en ünlü alışveriş 

noktalarından biri olan bu pazarda, farklı hurma türlerini ve 

hurma ürünlerini bulabilirsiniz. 

• Mescid-i Nebevi Çevresindeki Çarşılar: Bu çarşılarda, İslami 

kitaplar, misvak, doğal parfümler ve yöresel kıyafetler gibi 

hediyelik eşyalar satın alabilirsiniz. 

Popüler Hediyelik Eşyalar: 

• Hurma: Medine’nin meşhur Ajwa hurması, en çok tercih edilen 

hediyeliklerden biridir. 

• Zemzem Suyu: Zemzem, manevi anlamı nedeniyle hac ve umre 

dönüşü hediye edilmesi yaygındır. 

• Tesbih ve Seccade: İbadet temalı bu eşyalar, manevi değeri 

yüksek hediyelikler arasında yer alır. 

6.4. Yerel Ulaşım ve Konaklama Tavsiyeleri 

Yerel Ulaşım: 

Mekke ve Medine, modern ulaşım ağı ile ziyaretçilerine kolaylık 

sunar. Her iki şehirde de taksi, otobüs ve özel araç kiralama hizmetleri 

mevcuttur. Ayrıca, Mekke ve Medine arasında yüksek hızlı tren 

(Harameyn Tren Hattı) hizmet vermektedir. 

Taksi ve Paylaşımlı Araçlar: 

• Taksi ile ulaşım, genellikle hızlı ve konforludur. Ancak ücret 

konusunda önceden pazarlık yapmanız tavsiye edilir. 

• Paylaşımlı araçlar (Uber, Careem) uygun fiyatlı ve güvenilir bir 

seçenektir. 

Yürüyerek Ulaşım: 

Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebevi’ye yakın konaklayanlar, ibadet 



mekanlarına yürüyerek kolayca ulaşabilirler. Bu, aynı zamanda 

şehirlerin ruhunu daha iyi hissetmenizi sağlar. 

Konaklama Tavsiyeleri: 

Konaklama seçimi, Mekke ve Medine ziyaretlerinizin konforunu ve 

manevi deneyiminizi doğrudan etkiler. 

Mekke’de Konaklama: 

• Abraj Al Bait Otelleri: Kâbe’nin hemen yanında yer alır ve 

ziyaretçilere muhteşem bir Kâbe manzarası sunar. 

• Ekonomik Oteller: Mescid-i Haram’a birkaç dakika yürüme 

mesafesinde daha uygun fiyatlı seçenekler de mevcuttur. 

Medine’de Konaklama: 

• Mescid-i Nebevi’ye Yakın Oteller: Mescid-i Nebevi’ye 

yürüme mesafesinde birçok lüks otel bulunur. 

• Daha Uygun Fiyatlı Seçenekler: Medine’nin daha sakin 

bölgelerinde, bütçenize uygun konaklama alternatifleri 

bulabilirsiniz. 

Ekler 

Faydalı Dualar ve Sureler 

Mekke ve Medine gibi kutsal topraklarda ibadetlerinizi ve dualarınızı 

daha anlamlı hale getirmek için belli başlı duaları ve sureleri bilmek 

önemlidir. Bu dualar, hem ibadet sırasında hem de günlük 

yaşamınızda manevi derinliği artırır. 

Önerilen Dualar: 

• Tavaf ve Sa’y Duaları: 

Her tavaf şavtında ve sa’y sırasında farklı dualar okunabilir. 

Özellikle Hacer-ül Esved hizasına gelindiğinde şu dua sıkça 

yapılır: 



“Bismillahi Allahu Ekber, Allah’ım bizden kabul buyur, şüphesiz 

sen işiten ve bilensin.” 

Ayrıca tavaf boyunca şu dua tekrar edilebilir: 

“Rabbena atina fid-dünya haseneten ve fil-ahireti haseneten ve 

kına azaben-nar.” 

• Arafat ve Müzdelife Duaları: 

Arafat Vakfesi sırasında Peygamberimizin tavsiye ettiği dua: 

“Allahümme inneke afuvvun kerimün tuhibbü’l-afve fa’fu anni.” 

(Allah’ım, Sen affedicisin, affetmeyi seversin, beni de affet.) 

• Ravza-i Mutahhara Ziyaretinde: 

Peygamber Efendimize salat ve selam getirilir: 

“Allahümme salli ala Muhammedin ve ala ali Muhammed.” 

Ardından Peygamberimizin şefaatini dilemek için şu dua 

yapılabilir: 

“Allah’ım! Peygamberimizin şefaatine bizleri nail eyle, bizi ona 

ümmet olmaktan ayırma.” 

Ezberlenmesi Tavsiye Edilen Sureler: 

• Fatiha Suresi: İbadetin her aşamasında okunabilir. 

• İhlas, Felak ve Nas Sureleri: Manevi koruma için sıkça okunur. 

• Yasin Suresi: Özellikle gece ibadetlerinde tavsiye edilir. 

• Mülk Suresi: Peygamberimizin her gece okuduğu bu sure, kabir 

azabından koruyucu olarak bilinir. 

İletişim Bilgileri ve Önemli Numaralar 

Mekke ve Medine ziyaretiniz sırasında acil durumlar veya rehberlik 

için bazı iletişim bilgileri ve numaralar elinizin altında bulunmalıdır. 

Bu bilgiler, özellikle dil bilmeyen ziyaretçiler için oldukça faydalı 

olacaktır. 

 



Suudi Arabistan’daki Önemli Telefon Numaraları: 

• Acil Yardım (Polis, Ambulans, İtfaiye): 911 

• Turizm Danışma Hattı: 800 750 0000 

• Mekke ve Medine Hac Ofisleri: 

Mekke Hac Rehberliği: +966 12 530 7100 

Medine Hac Rehberliği: +966 14 823 8000 

Türk Konsolosluğu İletişim Bilgileri: 

Mekke ve Medine’deki Türk vatandaşları için konsolosluk hizmetleri 

hayati önem taşır. 

• Türkiye’nin Cidde Başkonsolosluğu: 

Telefon: +966 12 653 8855 

E-posta: consulate.jeddah@mfa.gov.tr 

Oteller ve Ulaşım Hizmetleri İçin İletişim: 

Kalacağınız otellerin ve rezervasyon yaptığınız ulaşım hizmetlerinin 

iletişim bilgilerini yanınızda bulundurmanız önerilir. Özellikle Uber 

ve Careem gibi araç paylaşım uygulamalarını kullanıyorsanız, 

uygulama üzerinden sürücülerle iletişime geçebilirsiniz. 

Mekke ve Medine Haritaları 

Kutsal topraklarda ziyaret edeceğiniz yerleri kolaylıkla bulabilmeniz 

için haritalardan faydalanmanız büyük bir avantaj sağlar. Günümüzde 

akıllı telefonlardaki uygulamalar oldukça yaygın olmakla birlikte, 

basılı haritalar da önemli bir yardımcıdır. 

Mekke Haritası: 

• Mescid-i Haram ve Çevresi: Kâbe’nin çevresindeki tavaf alanı, 

Safa ve Merve tepeleri, Hacer-ül Esved ve Zemzem Kuyusu gibi 

önemli noktaları içerir. Bu alanlarda yön bulmak, tavaf ve sa’y 

ibadetleri sırasında kolaylık sağlar. 



• Abraj Al Bait ve Alışveriş Merkezleri: Kâbe’nin hemen yanı 

başında yer alan bu kompleksin haritası, alışveriş ve yemek 

molaları için rehber niteliğindedir. 

• Hudeybiye ve Mina Haritası: Hudeybiye Antlaşması bölgesi 

ve şeytan taşlama için Cemarat alanını bulabilmek adına bu 

haritalar önemlidir. 

Medine Haritası: 

• Mescid-i Nebevi ve Ravza-i Mutahhara: Peygamberimizin 

kabrinin bulunduğu Ravza-i Mutahhara’ya ulaşım için mescidin 

iç haritasını kullanabilirsiniz. 

• Cennetü’l-Baki Mezarlığı ve Uhud Şehitliği: Medine’deki bu 

iki önemli ziyaret noktası için harita kullanmak, özellikle grup 

ziyaretlerinde büyük kolaylık sağlar. 

• Kuba ve Kıbleteyn Mescitleri: Bu mescitler, Medine’nin farklı 

bölgelerinde yer alır ve haritalarla yön bulmak ziyaretinizi 

kolaylaştırır. 

Dijital Harita ve Navigasyon Uygulamaları: 

Google Maps, Yandex Maps ve haritalar uygulamaları sayesinde 

Mekke ve Medine’de ziyaret etmek istediğiniz her noktaya kolayca 

ulaşabilirsiniz. Bu uygulamalar, özellikle yabancı turistler için büyük 

bir rehberlik sunar. 

 

 

 

 

 

 



Son Söz 

 

Bu kutsal yolculuk, her Müslüman’ın ruhani hayatında eşsiz bir 

dönüm noktasıdır. Mekke ve Medine’nin manevi atmosferinde 

geçirilen her an, Allah’a olan bağlılığımızı ve kulluk bilincimizi 

yeniden hatırlatır. Kâbe’nin huzurunda yapılan dualar, Ravza-i 

Mutahhara’da edilen salavatlar, Arafat’ta yükselen ellerimizle 

dilediğimiz af ve bağışlanma, ruhumuzun en derin noktalarına 

dokunan manevi bir uyanıştır. 

Bu kitap, sadece kutsal toprakları ziyaret etmekle kalmayıp, bu 

yolculuğun manevi derinliğini daha iyi anlamanızı amaçlamaktadır. 

Dualar, ibadetler ve ziyaret noktalarıyla ilgili verdiğimiz detaylar, 

sizlere bu yolculuğu en verimli şekilde yaşamanız için rehberlik 

etmeyi hedeflemektedir. Ancak unutulmamalıdır ki bu yolculuğun asıl 

amacı, Allah’a yakınlaşmak ve manevi bir arınma yaşamaktır. 

Kutsal topraklardan döndüğünüzde, orada hissettiğiniz huzur ve 

bağlılığı günlük hayatınıza taşıyabilmek en büyük kazanım olacaktır. 

Bu kitap, yalnızca bir rehber değil, aynı zamanda ruhani bir 

yolculuğun başlangıcıdır. Yüce Allah’tan niyazımız, bu kitabın 

okuyan herkese manevi bir yol gösterici olmasıdır. Yolculuğunuzda 

Allah’ın rahmeti ve bereketi üzerinizde olsun. 

"O, sizi karanlıklardan aydınlığa çıkarmak için üzerinize rahmetini 

indirendir." (Hadid, 9) 

Hayırlı yolculuklar ve ibadetler dilerim. 

 


